Дело №1-18/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

23 мая 2017 года г. Болгар, РТ

Судья Спасского районного суда РТ Латыпова Г.З.,

при секретаре Костиной О.В.,

с участием прокурора Спасского 

<

адрес> РТ ФИО1, заместителя прокурора Спасского 

<

адрес> РТ ФИО2,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитников Вафиной М.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

законного представителя несовершеннолетнего подсудимого ФИО7 – ФИО9,

потерпевших ФИО15 №7, ФИО15 №8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 Витальевича - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированного по адресу: РТ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> РТ, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, состоящего в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО4 Алмазовича - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>А, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО5 Аликовича - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, учащегося 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО6 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №по 

<

адрес> суджебному району РТ по ч.1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам 

<

данные изъяты>, постановлением мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> судебному району от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде 

<

данные изъяты> обязательных работ заменено на 

<

данные изъяты>, освободился ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО7 Алмазовича - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> РТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО7 с целью хищения подошел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Татарстан, через незапертую калитку зашел во двор дома ФИО15 №9, подошел к сараю и через незапертую дверь зашел вовнутрь, где взял кормоизмельчитель марки «Зубр-2» стоимостью 

<

данные изъяты>, вынес его на улицу, а в последствии продал. В результате хищения ФИО15 №9 был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа ночи ФИО3 по предварительному сговору с ФИО5, ФИО7, ФИО4 

Р.А. и ФИО6 с целью хищения ювелирных изделий из золота на общую сумму 

<

данные изъяты> из магазина «

<

данные изъяты>» на автомобиле марки ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО4 приехали на 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ. ФИО6, ФИО10 и ФИО5 вышли из автомобиля, а ФИО3 и ФИО4 на автомобиле доехали до перекрестка улиц Ленина и 

<

адрес> в 

<

адрес> РТ, где, находясь в салоне автомобиля, стали наблюдать за появлением возможной опасности со стороны здания частной охранной организации «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> со стороны здания отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при возникновении которой 

<

данные изъяты> должен был сообщить по телефону ФИО5. В это время ФИО6, ФИО10 и ФИО5 подошли к зданию административно–торгового комплекса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 остался возле здания на улице и стал наблюдать за появлением возможной опасности, при возникновении которой должен был сообщить ФИО5 и ФИО6. ФИО5 и ФИО6 при помощи принесенного с собой гвоздодера сломали запорное устройство на двери здания, в результате чего сработала тревожная охранная сигнализация. ФИО5 и ФИО6 через открытую дверь зашли вовнутрь и подошли к двери ювелирного магазина «Золотая жила», в котором хранились ювелирные изделия из золота и серебра, принадлежащие ФИО15 №1. ФИО5 и ФИО6, используя гвоздодер, поочередно и совместно пытались взломать металлическую дверь ювелирного магазина «Золотая жила», но сломать дверь они не смогли. В это время повторно сработала тревожная охранная сигнализация. ФИО5 и ФИО6, испугавшись прибытия охраны из-за сработавшей сигнализации, быстро вышли из здания и убежали. Таким образом, по независящим от них обстоятельствам не смогли довести совместный преступный умысел до конца. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> ночи ФИО3, по предварительному сговору с ФИО5, ФИО7 и ФИО4 с целью хищения электроинструментов из строящегося здания Мусульманской религиозной организации Духовная образовательная организация Высшего образования Болгарской исламской академии на автомобиле марки ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО4 приехали на 60 км автодороги Базарные Матаки – Болгар Республики Татарстан и остановились возле территории Мусульманской религиозной организации Духовная образовательная организация Высшего образования Болгарской исламской академии, расположенной по адресу: 

<

адрес>А. ФИО10 и ФИО5 вышли из автомобиля, а ФИО3 и ФИО4 на автомобиле доехали до перекрестка автомобильных дорог 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, где, находясь в салоне автомобиля, стали наблюдать за появлением возможной опасности со стороны 

<

адрес> РТ, при возникновении которой Шишков должен был сообщить по телефону ФИО5. ФИО10 и 

ФИО5 подошли к территории строящейся Мусульманской религиозной организации Духовная образовательная организация Высшего образования 

<

адрес>, перелезли через забор на территорию строящегося объекта, где подошли к зданию академии и через открытую дверь зашли вовнутрь, подошли к двери в подсобное помещение, занимаемое 

<

данные изъяты>». При помощи найденного на месте куска металлической арматуры ФИО5 сломал запорное устройство на двери помещения. Затем ФИО5 и ФИО10 зашли вовнутрь, где взяли уровень лазерный марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, дрель -шуруповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты> h» стоимостью 

<

данные изъяты>, дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «De WALT 230 мм DWE 4599» стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор сетевой марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые сложили в принесенные с собой мешки. После этого ФИО5 и ФИО10 подошли к соседней двери в подсобное помещение, занимаемое ООО «

<

данные изъяты>», при помощи куска металлической арматуры, найденной на месте, ФИО5 сломал запорное устройство на двери помещения. ФИО5 и ФИО10 зашли вовнутрь, где взяли аппарат для сварки пластиковых труб марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, аппарат для сварки пластиковых труб марки «

<

данные изъяты>» модель АПС-2.3/6 стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО15 №6, сварочный аппарат инверторный марки «

<

данные изъяты> модель САИ220 стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО15 №3, перфоратор марки «De WALT» стоимостью 

<

данные изъяты>, аппарат для сварки пластиковых труб стоимостью 

<

данные изъяты>, ящик пластиковый для инструментов белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 шт. ножниц по металлу стоимостью по 

<

данные изъяты>, ключ металлический раздвижной рожковой стоимостью 

<

данные изъяты>, ключ накидной «трещотка» стоимостью 

<

данные изъяты>, 10 шт. сверл по бетону стоимостью по 

<

данные изъяты>, 7 отверток стоимостью по 

<

данные изъяты>, молоток стоимостью 

<

данные изъяты>, рулетку длиной 7,5 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, станок для резки плитки стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО15 №5, компрессор воздушный марки «FUBAG E1-241/ 14 CM» стоимостью 

<

данные изъяты>, компрессор воздушный мобильный стоимостью 

<

данные изъяты>, отбойный электрический молоток марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, гидравлический трубогиб стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор марки « De WALT» стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие ООО «Плаза Констракшн». Похищенное ФИО10 и ФИО5 сложили в принесенные с собой мешки, которые поочередно вынесли из строящегося здания, унесли на 60 км автодороги Базарные Матаки- Болгар Республики Татарстан, где загрузили в автомашину марки ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4, перевезли и спрятали в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В результате данного хищения ФИО15 №6 был причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ФИО15 №3 был причинен ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО15 №5 был причинен значительный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, ООО 

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час ночи ФИО3 по предварительному сговору с ФИО5, ФИО4 и ФИО6 с целью хищения продуктов питания и бытовой химии на общую сумму 

<

данные изъяты> из отделения почтовой связи на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО3 подъехали к зданию отделения почтовой связи в с. 

<

данные изъяты> межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан Почтасы» филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. Красная Слобода, 

<

адрес>. ФИО6 и ФИО5 вышли из автомобиля, а ФИО3 и ФИО4 отъехали от здания и, находясь в салоне автомобиля, стали наблюдать за появлением возможной опасности, при возникновении которой Шишков должен был сообщить по телефону ФИО5. В это время ФИО6 и ФИО5 подошли к двери здания отделения почтовой связи, в котором хранились продукты питания и бытовая химия, принадлежащие отделению почтовой связи с. Красная Слобода Чистопольского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан Почтасы» филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». ФИО6 при помощи принесенного с собой гвоздодера, сорвал навесной замок на первой двери, открыл её и при помощи гвоздодера сорвал навесной замок на второй двери, открыл дверь, но в этот момент сработала тревожная охранная сигнализация. ФИО6 руками оторвал провод тревожной охранной сигнализации, висевшей над дверью, но сигнализация продолжала работать. ФИО5 и ФИО6, испугавшись прибытия охраны из-за сработавшей сигнализации, убежали, а потому по независящим от них обстоятельствам не смогли довести совместный преступный умысел до конца. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут ФИО3 по предварительному сговору с ФИО5, ФИО7, ФИО4 и ФИО6 с целью хищения на автомобиле марки ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО4 подъехали к зданию муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Антоновская средняя общеобразовательная школа Спасского муниципального района Республики Татарстан», расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО5, ФИО6 и ФИО10 вышли из автомобиля, а ФИО3 и ФИО4 отъехали от здания и, находясь в салоне автомобиля, стали наблюдать за появлением возможной опасности, при возникновении которой Шишков должен был сообщить по телефону ФИО5. ФИО5, ФИО10 и ФИО6 подошли к зданию. ФИО5 

проверил наличие сторожевой охраны и, убедившись в отсутствии таковой, ФИО5, ФИО10 и ФИО6 подошли к двери запасного выхода из здания школы. ФИО6 и ФИО5 при помощи принесенного с собой гвоздодера сломали запорное устройство на входной двери школы. Затем ФИО5, ФИО6 и ФИО10 через открытую дверь зашли вовнутрь, по лестнице поднялись на второй этаж и подошли к двери кабинета информатики. ФИО5, используя гвоздодер, сломал запорное устройство на двери и через открытую дверь ФИО5, ФИО6 и ФИО10 зашли вовнутрь, где взяли: моноблок марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, три моноблока марки 

<

данные изъяты> стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, два процессора компьютера марки 

<

данные изъяты> стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, процессор компьютера марки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, три процессора компьютера марки 

<

данные изъяты> стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, три монитора марки «LG» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый и телевизор марки «Samsung» стоимостью 

<

данные изъяты>, принадлежащие муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «

<

адрес> Республики Татарстан», которые поочередно вынесли из здания и на автомобиле марки ВАЗ 21093 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО4 перевезли в 

<

адрес> РТ и складировали в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. В результате хищения муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Антоновская средняя общеобразовательная школа Спасского муниципального района Республики Татарстан» причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО5 и предложил ему совершить кражу золотых изделий из ювелирного магазина «Золотая Жила», который находится на 

<

адрес>. ФИО5 рассказал, что он осмотрел техническую укрепленность магазина, осмотрел расположение других помещений, входов и выходов, наличие золотых изделий и предложил совершить их кражу. ФИО5 сказал, что похищенные золотые изделия можно затем увезти в ломбард, где их сдать, а вырученные деньги поделить между собой. Он согласился. ФИО5 также сказал, что ему нужна для данного дела автомашина, на что он сказал, что у ФИО4 есть автомашина 

<

данные изъяты>. Позже они с ФИО5 по телефону обговорили, когда будут совершать кражу и договорились, что в 24 часа ФИО4 всех на своем автомобиле соберет, то есть за всеми заедет. ФИО5 также сказал, что нашел еще двух помощников - это ФИО10 и ФИО6, которые являются их общими друзьями. При этом ФИО5 также сказал, что надо всем сообщить, чтобы на дело одели строительные прорезиненные перчатки, ФИО6 надо из дома взять гвоздодер, так как ФИО6 до этого говорил, что у него дома много гвоздодеров. Он сообщил ФИО5, что позовет на дело ФИО4, который будет участвовать в дележе похищенного, но сам проникать в ювелирный магазине не будет. Также он сообщил ФИО5, что автомашину найдет он и будет наблюдать за появлением возможной опасности, а именно - стоять возле перекрестка улиц Ленина-Х.ФИО11 и следить за отделом полиции и ЧОП, а потом на автомашине увезет похищенные золотые изделия в ломбард 

<

адрес>. ФИО5 сказал, что он с ФИО6 и ФИО10 будет проникать в ювелирный магазин. После разговора с ФИО5 он позвонил Хайруллину Рифату и рассказал, что ФИО5 предложил совершить кражу золотых изделий из ювелирного магазина «Золотая Жила», который расположен на 

<

адрес>, при этом в магазин будут проникать ФИО6, ФИО5 и ФИО10, а он с ФИО4 обеспечивает группу транспортом, подвозят, увозят и наблюдают за появлением возможной опасности. Они договорились, что похищенные золотые изделия после кражи они везут в ломбард 

<

адрес>, где сдают, а вырученные деньги делят между собой. ФИО4 участвовать в краже золотых изделий из ювелирного магазина «Золотая жила» согласился. Он сказал ФИО4, чтобы ближе к полуночи он забрал ФИО7, затем заехал за ним, за ФИО5 и ФИО6. Примерно в 23 часа 45 минут за ним заехал ФИО4 на автомашине ВАЗ-21093, в машине находился ФИО10. Затем они поехали за ФИО5, за ФИО6, который их ждал на улице с гвоздодером в руках. Поехали к магазину «Золотая Жила», проехали мимо магазина, дали круг по городу - осмотрелись. Затем ФИО4 остановил автомашину возле строительного магазина, он сказал ФИО5, что они с ФИО4 будут стоять возле перекрестка 

<

адрес>, чтобы наблюдать за отделом полиции и зданием ЧОП. Они договорились, что в случае опасности он позвонит ФИО5, и если все пройдет хорошо, то ФИО5 ему позвонит и они их заберут. Высадив ФИО6, ФИО5 и ФИО7, они с ФИО4 уехали и встали возле перекрестка улиц Ленина-Х. ФИО11, где стали наблюдать за отделом полиции и зданием ЧОП. Примерно в 01 час ночи ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО5 и сказал, что когда они с ФИО6 уже ломали саму дверь, ведущую в ювелирный магазин, то очередной раз сработала сигнализация, они с ФИО6 не выдержали шума и убежали. ФИО10, стоявший возле самого магазина и также наблюдавший за появлением возможной опасности, убежал вместе с ними. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил похитить дорогостоящий инструмент со стройки Болгарской исламской академии, который можно затем увезти в ломбард 

<

адрес>, сдать, а вырученные деньги разделить между собой. Он, ФИО4 и ФИО10 согласились с предложением ФИО5. Кражу решили совершить в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ. Он сказал всем, что надо брать дорогостоящий электроинструмент в хорошем состоянии, но при этом он сам на стройку не пойдет, а обеспечит группу автотранспортом и наблюдением за появлением возможной опасности, похищенный электроинструмент будут хранить у него дома. После этого примерно в 24 часа они на автомашине ФИО4 поехали все вместе по автодороге в сторону кафе «Эдем», сделали круг по кольцу и поехали обратно в город. Как они заранее договорились, ФИО4 остановил автомобиль возле поворота на Болгарскую исламскую академию, где ФИО5 и ФИО10 с мешками зеленоватого цвета, которые он им дал, вышли из машины, после чего они с ФИО4 поехали дальше в сторону АЗС. Возле развилки дорог, которая ведет в сторону 

<

адрес>, они с ФИО4 остановились и стали наблюдать за появлением сотрудников полиции или сотрудников ЧОП. При появлении опасности он должен был позвонить ФИО5 и его предупредить. ФИО5 и ФИО10, когда они их высадили, стали пробираться к забору стройки через сугробы, через сосновую лесопосадку. Примерно через 30-40 минут ему позвонил на сотовый телефон ФИО5 и сообщил, что они набрали чужого электроинструмента и ждут их в сосновой лесопосадке на том месте, где они их оставили. Он с ФИО4 через 2-3 минуты подъехали к ним. ФИО4 открыл заднюю дверь автомобиля и ФИО12 и ФИО10 стали быстро грузить похищенный электроинструмент. Загрузив мешки с похищенными электроинструментами, они поехали к нему, где выгрузили похищенные инструменты у него дома. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО5 и ФИО4 на автомашине последнего ВАЗ-21093 поехали в село Красная Слобода, чтобы посмотреть техническое укрепление почтового отделения, а также наличие товара. Идею совершить кражу из почтового отделения предложил ФИО5. Когда приехали в село, ФИО5 остался в машине. Он с ФИО4 зашел в почтовое отделение, где они увидели, что имеется много различного товара - продукты, бытовая химия и т.д.. Они осмотрели двери - почтовое отделение закрывалось на навесные замки, которые они могли легко соврать. Сигнализацию они не увидели. Кражу решили совершить в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты>, похищенное разделить поровну. Также они договорились, что он с ФИО4 будет в машине смотреть за появлением возможной опасности, а ФИО5 с ФИО6 будут проникать в помещение. Примерно в 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он завел свою автомашину ВАЗ-02153, так как автомашина ФИО4 была уже в селе Красная Слобода и многие ее видели. Он заехал за ФИО4, а затем за ФИО5 и ФИО6. Приехали в село Красная Слобода примерно 00 часов 30 минут. Они высадили из автомашины ФИО6 и ФИО5 возле почтового отделения, после чего он отъехал вглубь села. Примерно через 5 минут он услышал звук сигнализации, после чего поехал к выходу из села, где на автобусной остановке ждали ФИО5 и ФИО6. Они быстро сели в машину и поехали в 

<

адрес>. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил совершить кражу компьютеров из Антоновской средней школы, на что он согласился. Также о краже они сообщили ФИО4, ФИО6 и ФИО7, которые также согласились. Примерно в 1 час ночи ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО5, ФИО10, ФИО6 и ФИО4 на автомашине последнего приехали в 

<

адрес>, где возле здания школы высадили ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а он с ФИО4 уехал на центральную улицу, где они стали наблюдать за появлением опасности и ждать звонка от ФИО5. Примерно через 30- 40 минут на сотовый телефон позвонил ФИО5 и сообщил, чтобы они подъезжали. ФИО4 подъехал к школе, открыл багажник, и ФИО5, ФИО10 и Дербенев стали грузить мониторы и компьютеры в салон и багажник автомобиля, им помогал грузить ФИО4. Он сидел в машине на переднем 

сиденье. Загрузив похищенное, они поехали сразу к нему домой, где похищенное выгрузили. Телевизор марки «Самсунг», который был похищен из школы, взял себе ФИО10. Позже у него похищенное было изъято. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью и показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он встретил ФИО7, который сказал, что накануне из сарая ФИО15 №9 он похитил зернодробилку, которую надо продать, а кому не знает. При этом ФИО10 сказал, что за помощь в продажи зернодробилки он заплатит 

<

данные изъяты>. Он согласился ему помочь продать зернодробилку. При ФИО7 он позвонил Свидетель №8 и спросил, нужна ли ему недорого зернодробилка. ФИО14 сказал, что нужна и они поехали к ФИО14. Свидетель №8 осмотрел зернодробилку и согласился ее купить за 

<

данные изъяты>. Затем ФИО14 отдал деньги и забрал зернодробилку себе. Он с Нурахметовым разделили деньги поровну, после чего он уехал по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО3 и предложил ему совершить кражу золотых изделий из ювелирного магазина «Золотая Жила», который находится на 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО3 также сказал, что саму кражу из ювелирного магазина будут совершать ФИО6, ФИО5 и ФИО10. От него требовалась предоставить свой автотранспорт, так как у ФИО3 автомобиль не работал. ФИО3 по телефону сказал, что они с ним будут во время кражи находится в салоне его автомобиля на перекрестке улиц Ленина и ФИО13, наблюдая за появлением возможной опасности. В это время ФИО6, ФИО5 и ФИО10 будут проникать в ювелирный магазин, откуда должны будут похитить золотые изделия. После удачной кражи похищенные золотые изделия договорились увезти в 

<

адрес> и сдать в ломбард, а вырученные деньги поделить. ФИО4 с его предложением согласился. ФИО3 сказал, что ФИО10 уже в курсе, ближе к полуночи он должен забрать последнего в 

<

адрес>, затем ехать за ФИО3, за ФИО5, за ФИО6. Он все сделал так, как договаривались. Забрав всех на своей автомашине, т.е. ФИО7, ФИО3, ФИО6 и ФИО5, они проехались по городу. Затем автомашину он остановил возле строительного магазина. ФИО3 еще раз сказал ФИО6, ФИО5 и ФИО7, чтобы все были в строительных перчатках, сотовый телефоны стояли на вибрации, в случаи опасности все разбегаются в разные стороны, домой добираются самостоятельно. Договорились, что ювелирные изделия похитят на сумму примерно 

<

данные изъяты>. При этом ФИО3 также сказал, что он с ним будут в машине стоять на перекрестке улиц Ленина-ФИО13, наблюдать за отделом полиции и за зданием ЧОП. После этого ФИО6, ФИО5 и ФИО10 ушли. Они с ФИО3 подъехали к магазину «Подарки», развернули автомобиль и стали наблюдать за отделом полиции и зданием ЧОП. Примерно через 5-10 минут они с ФИО3 услышали шум сигнализации и поняли, что это сработала сигнализация ювелирного магазина. Они поняли, что ФИО6, ФИО5 и Нурахметов разбежались. Он увез домой ФИО3, а затем проехал по городу, и на выезде из 

<

адрес> подобрал ФИО7, которого довез до дома. ФИО10 сообщил, что ФИО5 и 

ФИО6 ломали двери, а он стоял возле магазина и наблюдал за опасностью. В это время сработала сигнализация, но ФИО6 и ФИО5 продолжали работать, то есть ломать двери, затем еще несколько раз срабатывала сигнализация и ФИО6 и ФИО5 выбежали из здания, после чего они все разбежались. Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил похитить инструменты со стройки Болгарской исламской академии, чтобы похищенное затем сдать в ломбард 

<

адрес>, а вырученные деньги разделить между собой. Кражу решили совершить в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4, ФИО3 и ФИО10 согласились с предложением ФИО5 совершить кражу электроинструментов. Они договорились заранее, что саму кражу будут совершать ФИО10 и ФИО5, он обеспечивает группу автотранспортом и наблюдает с ФИО3 за появлением возможной опасности. Похищенные электроинструменты решили хранить у Шишкова дома. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине забрал ФИО7, ФИО3 и ФИО5, после чего они поехали по автодороге в сторону кафе «Эдем», сделал круг по кольцу, а потом поехали обратно в город. По уже обговоренному плану он остановил автомобиль возле поворота на Болгарскую исламскую академии, где ФИО5 и ФИО10 с мешками зеленоватого цвета, которые им специально дал ФИО3, вышли из автомашины. Он с ФИО3, который сидел впереди, поехал дальше в сторону городской АЗС. Возле развилки дорог, которая ведет в сторону 

<

адрес>, он остановил свой автомобиль, после чего и стали наблюдать за появлением сотрудников полиции или сотрудников ЧОП. Примерно через 30-40 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО5 и сообщил, что они набрали чужого электроинструмента и ждут их в сосновой лесопосадке. Он с ФИО3 через 2-3 минуты подъехали к ФИО5 и ФИО7. Он вышел из салона автомобиля, открыл заднюю дверь автомобиля, после чего ФИО12 и ФИО10 стали быстро грузить похищенный электроинструмент. Он же помогал укладывать похищенные электроинструменты в салон автомобиля. Загрузив мешки с похищенными электроинструментами, они поехали домой к ФИО3, где выгрузили похищенные инструменты. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ он на своей автомашине ВАЗ-21093 с ФИО3 и с ФИО5 поехали в село Красная Слобода с тем, чтобы посмотреть техническое укрепление почтового отделения, а также наличие товара. Идею совершить кражу из почтового отделения предложил ФИО5. Когда приехали в село Красная Слобода, ФИО5 оставался в машине, он с ФИО3 зашли в почтовое отделение, где осмотрели двери и оконные проемы. Они увидели, что двери закрывались на навесные замки. После этого они с ФИО3 вышли из помещения почты и сообщили об увиденном ФИО5. Решили в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ совершить кражу продуктов питания и предметов бытовой химии примерно на 

<

данные изъяты>, а затем дома у ФИО3 разделить поровну. В салоне автомобиля обговорили, что он с ФИО3 будут находится в машине, смотреть за появлением возможной опасности, ФИО5 с ФИО6 будут проникать. Также они решили на кражу ехать на автомашине ФИО3 ВАЗ-21053, так как его автомашина ВАЗ-21093 уже в селе засветилась. Примерно в 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ за ним заехал ФИО3, затем они заехали за ФИО5 и ФИО6. Приехав 

в село Красная Слобода примерно в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Они проехали по селу, осмотрелись. Затем они высадили ФИО6 и ФИО5 возле почтового отделения, а он с ФИО3 отъехали в глубь села, развернулись и стали ждать. Примерно через 5-10 минут они услышали шум сигнализация. Они с ФИО3 решили, что это сработало почтовое отделение. ФИО3 завел автомобиль и они поехал к выходу из села. На автобусной остановке села их ждали ФИО5 и ФИО6, которые сели в машину и поехали в 

<

адрес>. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил совершить кражу компьютеров из Антоновской средней школы ему, ФИО6 и ФИО7, ФИО3. Все согласились. При этом договорились ехать на его автомашине ВАЗ-21093, похищенные компьютеры и мониторы складировать дома у ФИО3, на саму кражу пойдут ФИО5, ФИО10 и ФИО6, а они с ФИО3 будут находиться в автомашине и наблюдать за появлением возможной опасности. Примерно в 1 час ночи ДД.ММ.ГГГГ они приехали в 

<

адрес>, где возле школы высадили ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а он с ФИО3 уехали на центральную улицу и стали наблюдать за появлением опасности и ждать звонка от ФИО5. Примерно через 30- 40 минут на сотовый телефон ФИО3 позвонил ФИО5 и сообщил, чтобы подъезжали. Он завел автомашину и они с ФИО3 подъехали к самой школе, где он открыл багажник, куда ФИО5, ФИО10 и ФИО6 погрузили мониторы и компьютеры. ФИО3 сидел в машине на переднем сиденье и торопил всех. Загрузив похищенную оргтехнику, они поехали домой к ФИО3, где похищенные компьютеры и мониторы выгрузили из салона и багажника автомобиля. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем он зашел в ювелирный магазин, который расположен в двухэтажном здании на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Там он увидел, что в ювелирном магазине под обычным стеклом лежат золотые изделия в виде цепочек, колец и т.д.. Он подумал, что было бы неплохо данные золотые изделия похитить, а затем сдать в ломбард, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Он осмотрел помещение данного магазина, а именно - осмотрел все задание, где и как в данное здание можно проникнуть. Затем он стал обдумывать, кого на это дело можно позвать. На перекрестке улиц Нагаева- Антона он встретил друзей ФИО6 С и ФИО7, которым он предложил совершить кражу из ювелирного магазина. При этом он рассказал, что техническое укрепление магазина очень слабое, что с помощью гвоздодеров можно будет легко проникнуть в магазин и совершить кражу золотых изделий примерно на 

<

данные изъяты>, эту сумму разделить, т.е. по 30-

<

данные изъяты> на каждого. ФИО6 и ФИО10 согласились. После этого он вновь пошел к ювелирному магазину и стал ждать, когда закроется магазин. Он убедился, что продавцы вышли из помещения магазина, закрыли за собой двери на замки и ушли. Из увиденного он сделал вывод, что на ночь в магазине никто не остается, что магазин в ночное время не охраняется. После этого он вернулся к себе домой на 

<

адрес> знал, что у друга ФИО3 есть автомобиль ВАЗ-21053. Он решил привлечь к данной краже ФИО3. Он позвонил последнему и сообщил, что хочет совершить 

кражу золотых изделий из ювелирного магазина «Золотая Жила», нужна автомашина и помощники в данном деле. Также он рассказал, что похищенные золотые изделия можно увезти в ломбард и сдать, а вырученные деньги разделить и потратить на личные нужды. ФИО3 сказал, что он согласен совершить кражу из ювелирного магазина, но в сам магазин он проникать не будет, он найдет автомашину, так как его автомашина ВАЗ-21053 в данный момент не работала. ФИО3 сказал, что будет стоят в стороне и наблюдать за появлением возможной опасности. Он назвал ФИО3 всех участников - ФИО6 С и ФИО7. ФИО3 сказал, что он позовет на данное дело ФИО4, у которого имеется автомобиль ВАЗ-21093. Как они договорились, к полуночи он оделся и вышел на улицу, подъехала автомашина ВАЗ-21093, за рулем которой находился ФИО4, рядом сидел ФИО3, на заднем сидение ФИО7. Он сел на заднее сиденье. Затем они поехали за ФИО6 С, который уже ждал на улице, в руках у него был гвоздодер, который, как оказалось, ему сказал взять ФИО3. Они проехались по городу, затем проехали мимо ювелирного магазина. ФИО4 остановил автомобиль возле строительного магазина. ФИО3 сказал, что в случае опасности все разбегаются и домой каждый добирается самостоятельно. Сотовые телефоны у всех стояли на вибрации. Затем ФИО3 сказал, чтобы ФИО10 стоял на улице возле магазина и смотрел по сторонам, а особенно в сторону, где находится отдел полиции и здание ЧОП. ФИО3 сказал, что он с ФИО4 на автомашине встанет возле магазина и будет наблюдать за зданием ЧОП и за отделом полиции, в случае опасности он позвонит. Он знал, что ФИО6 взял с собой пакет, в который можно будет складывать золотые изделия. После этого он вместе с ФИО6 и ФИО7 вышел из машины и они пошли к ювелирному магазину, к запасному выходу. ФИО10 остался на улице наблюдать за появлением опасности. Запасную дверь он с ФИО6 с помощью гвоздодера сломали, открыли ее, и в это время сработала сигнализация. Они с ФИО6 отбежали, сигнализация замолчала, после чего они вернулись, зашли в здание, подошли к металлической двери ювелирного магазина «Золотая Жила». Они решили вырывать металлическую дверь со стороны навесов, чтобы саму дверную коробку просто вытащить из стены. Немного поработав, дверь дернулась, и в это время сработала сигнализация. Некоторое время они с ФИО6 пытались вытащить дверь, но не смогли и так как звенела сигнализация, выбежали на улицу и крикнули ФИО7, чтобы и тот убегал. Гвоздодер выбросили в сугроб за мясным магазином. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предложил совершить кражу электроинструментов со строящейся Болгарской исламской академии. Все согласились совершить кражу строительных инструментов со стройки. ФИО4 предложил для этой цели свой автомобиль ВАЗ-21093. Решили на кражу ехать после полуночи. За ним ФИО4 на своей автомашине заехал ближе к полуночи. В машине находились ФИО3 и ФИО10. Они доехали до кафе «Эдем», развернулись по кольцу и поехали в сторону 

<

адрес>. ФИО4 притормозил возле поворота на Болгарскую исламскую академию и они с ФИО10 быстро вышли из автомашины и побежали через сугробы через сосновую лесопосадку к забору стройки. ФИО3 и 

ФИО4 на автомашине поехали дальше, по предварительной договоренности они должны были стоять возле выезда из 

<

адрес> и наблюдать за появлением сотрудников полиции. В случае опасности последние должны позвонить на сотовый телефон. ФИО3 предоставил свои мешки зеленоватого цвета и перед хищением проинструктировал, сказав, что нужно похищать дорогостоящие электроинструменты - такие, как сварочный аппарат, перфоратор, шуруповерты, дрели и т.д., стараясь брать фирменные строительные инструменты. Они с ФИО10 по снегу шли след в след, чтобы нельзя было определить, сколько было человек. Подойдя к забору, они перелезли через забор, зашли в здание академии, где было относительно светло от уличного освещения. Они с ФИО10 подошли к двери, на которой висел навесной замок. Он нашел кусок арматуры, с помощью которой сорвал навесной замок на двери, после чего они зашли в помещение, где стали складывать в принесенные с собой мешки перфораторы, «болгарки», шуруповерты, сварочный аппарат и т.д.. Затем он вышел в коридор, где куском арматуры сорвал на второй двери навесной замок и они зашли в другое помещение, где взяли два компрессора и другие инструменты. Похищенные инструменты со стройки они выносили в два захода. Затем он позвонил ФИО3 и сказал, чтобы они подъезжали туда, где их высадили. Через две-три минуты ФИО3 с ФИО4 подъехали. ФИО4 вышел из автомашины и открыл дверь и вместе с ним и ФИО10 стал грузить инструменты. При этом ФИО3 сидел на переднем сиденье и через опущенное боковое стекло поторапливал их. Похищенное привезли и разгрузили у ФИО3. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ днем он с ФИО3 на автомашине ФИО4 ВАЗ-21093 поехал в село Красная Слобода, чтобы посмотреть почтовое отделение, а именно - техническую укрепленность, наличие охраны, сигнализации и наличие товара. В почтовое отделение заходил ФИО3 и ФИО4, которые ему сообщили, что товара много, сигнализации нет, охраны нет, на дверях простые навесные замки. В эту ночь они решили совершить кражу из данного почтового отделения. Они договорились, что похитят товар на сумму не более 

<

данные изъяты>, а затем похищенное поделить между собой. На кражу решили позвать только ФИО6. Нурахметова решили с собой не брать. Также договорились, что они поедут на автомашине ВАЗ-21053, принадлежащей ФИО3, так как автомобиль ФИО4 ВАЗ-21093 уже в селе днем видели. Он позвонил ФИО6 и попросил его взять гвоздодер из дома, на что тот согласился. Ближе к полуночи за ним заехал ФИО3 на автомобиле ВАЗ-21053. Вместе с ФИО3 в машине уже находился ФИО4. Затем они заехали за ФИО6. ФИО3 высадил его с ФИО6 возле почты. Они подошли к входной двери почты. ФИО6 с помощью привезенного собой гвоздодера сорвал навесной замок на входной двери почты, зашли в подсобное помещение. ФИО6 с помощью гвоздодера сорвал на второй входной двери навесной замок, открыл дверь, и в это время громко сработала тревожная сигнализация. Они сорвали провода, но тревожная сигнализация продолжала работать, после чего они с ФИО6 убежали в сторону автобусной остановки. Через несколько минут ФИО3 и ФИО4 на автомашине подъехали к автобусной остановке. Они с ФИО6 прыгнули в 

салон автомобиля и поехали в 

<

адрес>. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ на автомашине ФИО4 ВАЗ-21093 они ездили в 

<

адрес>. Он предложил совершить кражу. Все с его предложением из Антоновской школы согласились. Они решили похитить компьютеры. Выезд запланировали на полночь. Поехали все - он, ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО6 - на автомашине ФИО4 ВАЗ-21093. Когда приехали в село, время было примерно 01 час ночи ДД.ММ.ГГГГ. Он, ФИО6 и ФИО10 вышли из автомашины. ФИО3 и ФИО4 сказали, что будут в автомашине рядом смотреть за появлением возможной опасности и в случае ее возникновения они позвонят на сотовый телефон. Они подошли к забору, перелезли через него на территорию школы. Он проверил - сторожа на месте не было, после чего он дал рукой знак ФИО6 и ФИО7, чтобы они подошли к нему. Они втроем подошли к запасной железной двери при помощи принесенного металлического гвоздодера, который взял с собой ФИО6, взломали двери. Затем они с ФИО6 и ФИО10 поднялись на второй этаж школы, подошли к кабинету информатики, сломали входную дверь и втроем зашли в кабинет, где стали со столов брать мониторы, моноблоки и процессоры, складывать их к входу в кабинет, затем похищенное вынести к центральному входу. Из кабинета информатики три раза ходили и выносили похищенное, так как много было компьютерной техники. После того, как они все перенесли к центральному входу, он позвонил ФИО3 и попросил их подъехать к школе. Примерно через 5 минут ФИО3 и ФИО4 подъехали к центральному входу школы, где они втроем стали загружать компьютерную технику в багажник автомобиля ВАЗ-21093. ФИО4 помогал грузить похищенное. После чего поехали в 

<

адрес>, где дома у ФИО3 выгрузили похищенное. 

Подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 15 часов он с ФИО7 шел по 

<

адрес> в 

<

адрес> и встретили ФИО5, который предложил вместе с ним совершить кражу золотых и серебряных изделий из ювелирного магазина «Золотая жила», что на 

<

адрес>. ФИО5 пояснил, что он только что был в данном ювелирном магазине, все осмотрел. Они с ФИО10 совершать кражу ювелирных изделий согласились. ФИО5 обещал позже перезвонить. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился дома, примерно в 18 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО5 и сказал, чтобы он взял с собой два гвоздодера, строительные перчатки, чтобы оделся тепло и легко, в старую одежду. Примерно в полночь к его дому подъехал ФИО3 на автомобиле ВАЗ-21093. В это время он был уже готов - одет, в руках держал два гвоздодера. Кроме ФИО3, в автомашине находились ФИО4, ФИО10 и ФИО5. В пути следования Шишков Д. всех инструктировал, говорил, что ломать входную дверь в помещение двухэтажного здания, где находится ювелирный магазин, лучше с задней стороны, там не будет случайных прохожих, брать золотые и серебренные изделия на сумму не более 

<

данные изъяты> в заранее приготовленные пакеты. В случае опасности они должны были разбежаться в разные стороны и домой идти самостоятельно. При этом телефоны у всех должны стоять на вибрации. В 

случае удачной кражи, ФИО5 должен позвонить ФИО3, после чего их заберут. А во время совершения кражи ФИО3 с ФИО4 будут находиться в машине поблизости и наблюдать за возможной опасностью. Будучи еще в машине, ФИО3 сказал, что магазин «Золотая жила» охраняет местный ЧОП, а потому чтобы они работали очень быстро. Затем ФИО3 остановил автомобиль возле строительного магазина. Он, ФИО5 и ФИО10 вышли из автомобиля и пошли в сторону здания, где находится ювелирный магазин. Когда подходили к зданию, то ФИО5 сказал ФИО7, чтобы тот оставался на улице и наблюдал за появлением возможной опасности, а именно смотрел в ту сторону, откуда скорее всего должна была двигаться автомашина с сотрудниками ЧОПа. Один гвоздодер он передал ФИО5. Они с ФИО5 совместно гвоздодерами отжали входную дверь. При этом сработала сигнализация, но они не обращая на это внимания, зашли во внутрь, подошли к металлической двери ювелирного магазина, стали поочередно с помощью гвоздодеров вытаскивать металлическую дверь из стены. Когда металлическая дверь, ведущая в сам ювелирный магазин, сдвинулась, опять сработала сигнализация. Они еще немного попытались сломать дверь, но продолжала работать сигнализация. ФИО5 сказал, что надо уходить, так как могли явиться сотрудники ЧОПа. Они выбежали на улицу. ФИО10 также побежал. Домой каждый добирался самостоятельно. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ему позвонил ФИО5 и предложил съездить в село Красная Слобода, где из здания почты совершить кражу, на что он согласился. ФИО5 сказал ему, что за ним заедет в 23 часа 30 минут ФИО3 на ВАЗ-2105 и чтобы он взял с собой гвоздодер. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 30 минут он стоял на улице с гвоздодером, когда к нему подъехал на своей автомашине ФИО3. В машине уже находились ФИО4 и ФИО5. В село Красная Слобода они заехали в 00 часов 30-40 минут ДД.ММ.ГГГГ. Его с ФИО5 высадили и они подошли к почте. ФИО3 с ФИО4 на автомобиле поехал вглубь села. Они с ФИО5 осмотрелись подошли к входной двери почты. Он передал гвоздодер ФИО5, который данным гвоздодером сорвал навесной замок с входной двери почты, после чего они зашли в тамбур, где находилась еще одна дверь. ФИО5 сорвал навесной замок на второй двери. В этот момент сработала тревожная сигнализация, которая звучала очень громко, а потому они с ФИО5 в помещение почтового отделения не зашли, выбежали на улицу и побежали к автобусной остановке. Подъехали ФИО3 и ФИО4, они быстро сели в салон автомобиля и быстро поехали из села. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут он с ФИО5, ФИО10, ФИО3 с целью хищения на автомобиле марки ВАЗ 21093 под управлением ФИО4 приехали в 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> Республики Татарстан. Он вместе с ФИО5, ФИО10 и ФИО6 подошли к зданию сельской школы. ФИО5 проверил наличие сторожевой охраны и, убедившись в ее отсутствии, позвал его с ФИО10. Они втроем подошли к двери запасного выхода из школы. Они с ФИО5 при помощи принесенного с собой гвоздодера сломали запорное устройство на входной двери школы, зашли вовнутрь, поднялись на второй этаж и подошли к двери кабинета информатики. ФИО5, используя 

гвоздодер, сломал запорное устройство на двери и через открытую дверь они втроем зашли вовнутрь, где стали выносить поочередно компьютеры и мониторы к выходу. Так они вынесли 6 процессоров и 7-8 мониторов, телевизор. Затем ФИО5 позвонил ФИО4, чтобы они с ФИО3 подъехали к двери школы. ФИО4 через 5- 10 минут подъехал и открыл багажник. Затем они вместе стали грузить мониторы и процессоры в багажник автомобиля, часть положили в салон автомобиля. В это время ФИО3 сидел в машине. Когда они поехали в 

<

адрес>, ФИО3 сказал, что похищенное везут к нему домой и разгружают там. Когда они подъехали к дому ФИО3, Д. открыл входную дверь и они перетаскали в его дом процессоры и мониторы, которые похитили в школе. 

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемых ему деяний, признал полностью и показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов он находился возле 

<

адрес> в 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ. Он, знал, что в дощатом сарае, который расположен во дворе дома ФИО15 №9, имеется зернодробилка синего цвета, которую он решил похитить, чтобы затем продать. Примерно в 23 часа он подошел к калитке, ведущей во двор дома ФИО15 №9, открыл ее и зашел во двор, подошел к дощатому сараю и через открытую дверь вошел вовнутрь. С помощью фонарика он нашел зернодробилку, которая лежала на металлической бочке, взял ее и вынес на улицу. Затем похищенную им зернодробилку огородами он отнес за здание магазина. На следующей день он встретил ФИО4, которому рассказал, что он похитил у ФИО15 №9 зернодробилку и ее надо продать. ФИО4 позвонил Свидетель №8, которому предложил купить зернодробилку за 

<

данные изъяты>, на что тот согласился. Они с ФИО4 на автомашине последнего поехали к дому ФИО14, где последний осмотрел зернодробилку, после чего дал им 

<

данные изъяты>, которые они с Хайруллиным разделил поровну. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ днем он шел по 

<

адрес> с ФИО6 С, где встретили ФИО5. Последний предложил им совершить кражу из ювелирного магазина «Золотая жила», на что они с Дербеневым согласились. Они ответили, что совершить кражу из ювелирного магазина они согласны. ФИО5 рассказал, что сам был в магазине и все осмотрел, что дверь магазина можно будет вытащить с помощью гвоздодеров из стены, то есть вытащить саму дверную коробку. При этом пояснил, что в само здание, в котором расположен ювелирный магазин, нужно входить с запасной двери, которая находится сзади, то есть со двора. Со слов ФИО5 данная дверь была слабая в техническом отношении. ФИО5 сказал, что похищенные золотые изделия после кражи можно увезти в ломбард 

<

адрес>. ФИО5 предложил похитить золотые цепочки примерно на общую сумму около 

<

данные изъяты>. Вечером примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО5 и сказал, чтобы в 23 часа 30 минут он выходил на улицу, одевшись тепло, легко и в старую одежду, взял строительные перчатки. Через некоторое время за ним заехал ФИО4 на своей автомашине. В салоне также находился ФИО3. Затем они заехали за ФИО6 и ФИО5, после чего они поехали к магазину строительных материалов. В пути следования Шишков Д. всех инструктировал, говорил, что ломать входную дверь в помещение двухэтажного здания, где находится ювелирный магазин, лучше с задней стороны, там не будет случайных прохожих, брать золотые и серебренные изделия на сумму не более 

<

данные изъяты> в заранее приготовленные пакеты. В случае опасности они должны были разбежаться в разные стороны и домой идти самостоятельно. При этом телефоны у всех должны стоять на вибрации. В случае удачной кражи, ФИО5 должен позвонить ФИО3, после чего их заберут. А во время совершения кражи ФИО3 с ФИО4 будут находиться в машине поблизости и наблюдать за возможной опасностью. Будучи еще в машине, ФИО3 сказал, что магазин «Золотая жила» охраняет местный ЧОП, а потому чтобы они работали очень быстро. Затем ФИО3 остановил автомобиль возле строительного магазина. Он, ФИО6 и ФИО5 вышли из машины и пошли в сторону ювелирного магазина. Он остался на улице наблюдать за появлением опасности, смотреть в сторону отдела полиции и ЧОПа. ФИО6 и ФИО5 пошли к запасной двери. Через некоторое время сработала сигнализация, но он продолжал стоять на месте и наблюдать. Затем в течении несколько минут сигнализация срабатывала еще четыре раза, но он стоял на месте и наблюдал, со стороны ЧОПа, движения никакого не было. Через некоторое время из помещения выбежали ФИО6 и ФИО5, которые сказали ему, чтобы и он бежал. Таким образом, они все убежали, опасаясь, что явятся сотрудники ЧОПа. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ему позвонил ФИО5 и сказал, что надо совершить кражу строительный и электроинструментов из строящейся Болгарской исламской академии, которые затем сдать в ломбард 

<

адрес>, вырученные деньги разделить между собой. Он согласился совершить данную кражу. ФИО5 сказал, чтобы в 23 часа 30 минут он был готов. В указанное время за ним заехал ФИО4 на принадлежащей ему автомашине ВАЗ-21093, в которой уже находились ФИО5 и ФИО3. Все вместе они поехали к строящейся Болгарской исламской академии. ФИО4 возле поворота на стройку остановил автомашину и они с ФИО5 быстро вышли из машины и через сугробы, через сосновую лесопосадку с мешками в руках пошли к стройке. ФИО4 предварительно рассказал, где приблизительно надо перелезать через забор, где нет постов сотрудников ЧОП, где забор не просматривается. Они подошли к забору в след в след, шли так специально, чтобы нельзя было определить, сколько было человек. ФИО5 шел впереди. Они перелезли через забор, зашли вовнутрь помещения, на первом этаже они подошли в двери, на которой висел навесной замок, замок сорвали с помощью куска арматуры, после чего они зашли в помещение, стали в принесенные собой мешки складывать электроинструменты - перфораторы, шуроповерты, «болгарки», сварочный аппарат. Потом они с ФИО5 зашли в другое помещение, также с помощью куска арматуры сорвав навесной замок, где взяли два компрессора и другие электроинструменты. Потом все похищенное вынесли из помещения и унесли в лесопосадку, которая находится возле автотрассы, ведущей в 

<

адрес>. Из строящейся Болгарской академии они выносили электроинструменты в два захода. Затем ФИО5 позвонил ФИО3, чтобы они подъехали. ФИО4 и ФИО3 подъехали примерно через 3 минуты. ФИО4 остановил автомобиль возле того места, где их высадил, после чего он с ФИО5 стали быстро вытаскивать похищенные электроинструменты со стройки и складывать их в багажник, который предварительно открыл сам ФИО4. ФИО3 сам сидел в салоне автомобиля и через опущенное дверное боковое стекло торопил их. Похищенные инструменты увезли к ФИО3 домой. Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил ему совершить кражу компьютеров из кабинета информатики в Антоновской средней школы. Он согласился. В 23 часа 30 минут он стоял на улице, когда за ним подъехал ФИО4 на своей автомашине, где уже находились ФИО3 и ФИО5. Затем они заехали за Дербеневым Сергем, который с собой взял гвоздодер. Приехав в 

<

адрес>, возле школы Он вместе с ФИО6 и ФИО5 вышли из автомашины и пошли к школе. При этом ФИО4 и ФИО3 на автомашине должны были находиться рядом, кататься по улице села и наблюдать за появлением опасности и при ее обнаружении звонить ФИО5. ФИО5 проверил наличие охраны. Затем ФИО6 и ФИО5 с помощью гвоздодера взломали дверь, взломали дверь кабинета информатики, после чего они вынесли из школы телевизор, 6 процессоров, 4 больших монитора и три небольших монитора. ФИО5 позвонил ФИО4 и через 3-5 минут за ними подъехала автомашина, ФИО4 открыл багажник, куда они стали складывать похищенное. ФИО3 в это время сидел в машине и через опущенное боковое стекло поторапливал их. Погрузив все похищенное, они впятером поехали домой. Все похищенное в Антоновской школе выгрузили дома у ФИО3 Телевизор, похищенный из школы, он забрал себе домой. 

Кроме собственного признания вины вина подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний, подтверждается следующими доказательствами: 

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №9, показания которого были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показал, что в сарае, расположенного во дворе его дома по адресу: РТ 

<

адрес>, у него хранился кормоизмельчительчитель марки «Зубр-2», который он приобрел весной 2013 года, а примерно ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил его пропажу. Об этом он сообщил в отдел полиции. Стоимость кормоизмельчителя составляет 

<

данные изъяты>. Позже ему стало известно, что кормоизмельчитель похитил житель поселка ФИО7 (том 1, л.д. №).

Не явившаяся потерпевшая ФИО15 №1, показания которой были оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что она является индивидуальным предпринимателем, в 2008 году в городе Болгар РТ она открыла ювелирный магазин «Золотая жила». С сентября 2016 года она арендует помещение для своего ювелирного магазина в двухэтажном административно-торговом здании по адресу 

<

адрес>. В принадлежащем ей указанном ювелирном магазине, где продавцом работает Свидетель №5, осуществляется торговля ювелирными украшениями из золота и серебра. ДД.ММ.ГГГГ ночью ей на сотовый телефон позвонила Свидетель №5 и сообщила, что в принадлежащий ей магазин пытались проникнуть неизвестные лица, которые пытались сломать дверь, ведущую в сам ювелирный магазин, но не смогли. Ущерб в размере 

<

данные изъяты> для нее не является значительным (том 1, л.д. №). 

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №4, показания которого оглашены согласия сторон в ходе предварительного следствия показал, что он является прорабом ООО «НОМОС СТРОЙ» о том, что он работает в должности прораба в ООО «НОМОС СТРОЙ», которое осуществляет строительные работы в Болгарской исламской академии, расположенной возле 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ. В основном всю работу строители выполняют своими личными инструментами, но есть инструменты, которые принадлежат ООО «НОМОС СТРОЙ». После окончании рабочего времени строители свои электроинструменты и электроинструменты организации они складируют в специально отведенную комнату, которая расположена на первом этаже академии, и закрывается на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ работу закончили примерно в 19 часов, убрали электроинструменты в комнату, которую использовали в качестве склада, закрыли комнату на навесной замок и уехали на съемные квартиры. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 30 минут они приехали на работу и обнаружили, что дверь помещения, где хранились инструменты открыта, навесной замок сорван. Зайдя в комнату они увидели, что часть инструментов отсутствует, т.е. похищена. О происшедшем они сообщили в отдел полиции. Было установлено, что в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ из помещения Болгарской исламской академии похитили следующие инструменты, принадлежащие ООО «НОМОС СТРОЙ» - уровень лазерный марки «ADA 6D MaxIiner» стоимостью 

<

данные изъяты>, дрель- шуруповерт аккумуляторная марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, дрель-шуруповерт аккумуляторная марки «HITACHI NI-Cd 14V 1.5 Ah» стоимостью 

<

данные изъяты>, УШМ марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор сетевой марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>. Общая сумма похищенного составила 

<

данные изъяты>. Похищенные инструменты был в исправном рабочем состоянии, годные к эксплуатации (том 1, л.д.№).

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №2, показания которого оглашены с согласия сторон в ходе предварительного следствия показал, что он работает в качестве прораба в ООО « Плаза Констракшн», которое в настоящее время осуществляет строительные работы в Болгарской исламской академии, расположенной возле 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ. От ООО «Плаза Констракшн» на строительном объекте работает более 15 человек и прораб. В основном всю работу строители выполняют своими личными инструментами. Кроме этого, инструменты строителям предоставляет и сама фирма. После окончании рабочего времени свои личные и фирменные инструменты и электроинструменты они складируют в специально отведенную комнату, которая расположена на первом этаже академии, и закрывается на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ работу закончили примерно в 17 часов, убрали все электроинструменты в комнату, которая используется в качестве склада, закрыли комнату на навесной замок и уехали на съемную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими рабочими в 7 часов 30 минут приехал на работу, где они обнаружили, что дверь помещения, где хранились инструменты, открыта, навесной замок сорван. В комнате они обнаружили, что часть инструментов отсутствует. При этом была похищена часть инструментов, принадлежащая ООО «Плаза Констракшн», а именно - компрессор воздушный марки «FUBAG E1-241/ 14 CM»( 240л/м) заводской № стоимостью 

<

данные изъяты>, компрессор воздушный мобильный без номера стоимостью 

<

данные изъяты>, отбойный электрический молоток марки «De WALT» стоимостью 

<

данные изъяты>, гидравлический трубогиб стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор марки « De WALT» стоимостью 

<

данные изъяты>, перфоратор марки «MAKITA R 2470» стоимостью 

<

данные изъяты>, угловая шлифовальная машина марки «De WALT d-150» стоимостью 

<

данные изъяты>. Общая стоимость похищенных электроинструментов, принадлежащих ООО «Плаза Констракшн», составила 

<

данные изъяты>. Похищенные инструменты были в исправном рабочем состоянии, годные к эксплуатации (том 1, л.д. №).

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №3, показания которого оглашены согласия сторон в ходе предварительного следствия показал, что он работает в ООО «Плаза Констракшн», которое осуществляет строительные работы в Болгарской исламской академии возле 

<

адрес> РТ. Всю работу они выполняют личными инструментами, которые по окончании рабочего времени рабочие складируют в специально отведенную комнату, которая расположена на первом этаже академии, и закрывается на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ работу закончили примерно в 17 часов, убрали электроинструменты в комнату, закрыли комнату на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 30 минут, придя на работу, он обнаружил, что дверь помещения, где хранились инструменты, открыта, навесной замок сорван, часть инструментов отсутствовала. При этом был похищен принадлежащий ему сварочный аппарат инверторный марки «Рессанта» 220А модель САИ220 стоимостью 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. №).

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №5, показания которого оглашены с согласия сторон в ходе предварительного следствия показал, что он работает в ООО «Плаза Констракшн» на строительстве Болгарской исламской академии возле 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 7 часов 30 минут, придя на работу, они обнаружили, что дверь помещения, где хранились инструменты, открыта, навесной замок сорван. В числе других инструментов были похищены принадлежащие ему перфоратор марки «De WALT» стоимостью 

<

данные изъяты>, аппарат для сварки пластиковых труб стоимостью 

<

данные изъяты>, ящик пластиковый для инструментов белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, в нем находился ножницы по металлу две штуки стоимостью 

<

данные изъяты> за ножницы, ключ металлический раздвижной рожковой стоимостью 

<

данные изъяты>, ключ накидной «трещетка» стоимостью 

<

данные изъяты>, 10 сверл по бетону диаметром от 5 до 12 мм по 

<

данные изъяты>, семь отверток стоимостью 

<

данные изъяты>, молоток стоимостью 

<

данные изъяты>, а также рулетка длиной 7.5 метров стоимостью 

<

данные изъяты>, станок для резки плитки стоимостью 

<

данные изъяты>. Общая сумма похищенного составила 

<

данные изъяты> для него является значительной (том 1, л.д. №).

Не явившийся на судебное заседание потерпевший ФИО15 №6, показания которого оглашены с согласия сторон в ходе предварительного следствия подтвердил показания потерпевшего ФИО15 №5, дополнив, что в ночь с 26 на ДД.ММ.ГГГГ из помещения Болгарской исламской академии похитили принадлежащие ему аппарат для сварки пластиковых труб марки «BUNTAR» модель: В-101 стоимостью 

<

данные изъяты>, аппарат для сварки пластиковых труб марки «AOUAPROM» модель: АПС-2.3/6, серийный № стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «MAKITA» модель 9555 NH диаметр диска 125 мм стоимостью 

<

данные изъяты>, угловую шлифовальную машину марки «MAKITA» модель 9565 CV диаметр диска 125 мм стоимостью 

<

данные изъяты>. Общая стоимость похищенного принадлежащего ему имущества составляет 

<

данные изъяты>, что для него является значительным ущербом (том 1, л.д. №).

ФИО15 ФИО15 №8 показал, что он является начальником цеха обработки перевозки почты Спасского 

<

адрес> РТ Чистопольского межрайонного почтамта Управления федеральной почтовой связи «Татарстан Почтасы» филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут ему позвонила начальник отделения почтовой связи в селе Красная Слобода Свидетель №4 и сообщила, что в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ неизвестные лица пытались проникнуть в сельское почтовое отделение и совершить кражу. Он выехал в с. Красная Слобода, где обнаружил, что запорные устройства с навесными замками на двух входных дверях почтового отделения сорваны, оторваны провода от датчиков сигнализации на входной двери. Товарно-материальных ценностей в отделении было на сумму около 

<

данные изъяты>, ничего не похищено.

Потерпевшая ФИО15 №7 показала, что она является директором Антоновской средней общеобразовательной школы. В ночь со 01 на ДД.ММ.ГГГГ из кабинета информатики школы на втором этаже похищена оргтехника для учебного процесса, а именно - моноблок марки «ICL S 222.Mi» стоимостью 

<

данные изъяты>, три моноблока марки «ICL S 222.Mi» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, два процессора компьютера марки «ICL» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, процессор компьютера марки «ICL» стоимостью 

<

данные изъяты>, три процессора компьютера марки «inteI Pentium 4» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый, три монитора марки «LG» стоимостью по 

<

данные изъяты> каждый и телевизор марки «Samsung» стоимостью 

<

данные изъяты>. Общая сумма похищенного составила 

<

данные изъяты>. 

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 55 минут он на своем автомобиле марки ВАЗ-214 стоял на въезде в с. Красная Слобода, со стороны автомобильной трассы Болгар- Казань. В это время мимо него на небольшой скорости в село со стороны автомобильной трассы Болгар -Казань заехала автомашина марки ВАЗ-21053. Примерно через 20-30 минут он завел свой автомобиль и стал двигаться в сторону дома. Возле здания сельского почтового отделения он увидел, что стоит автомобиль ВАЗ-21053, в салоне было три человека ( том№ л.д. №). 

Свидетель ФИО14 показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ему позвонил ФИО4 и предложит купить него зернодробилку. Примерно через 10 минут приехал ФИО4 вместе с ФИО7. Он осмотрел принесенную последними зернодробилку и согласился ее купить за 

<

данные изъяты>. При этом ФИО10 сообщил ему, что данная зернодробилка принадлежит лично ему. Отдав ФИО7 

<

данные изъяты>, он забрал зернодробилку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ пришли сотрудники полиции и изъяли зернодробилку, которую он купил у ФИО7. При это ему стало известно, что данную зернодробилку похитили у жителя 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ ФИО15 №9.

Свидетель Свидетель №1 Показала, что она является начальником охраны ЧОП «Спасс», которое расположено по адресу: РТ 

<

адрес>. Среди объектов, которые по договору охраняет ЧОП «СПАСС» имеется административно-торговый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором арендует помещение ювелирный магазин «Золотая Жила», где установлена кнопка тревожной сигнализации. ДД.ММ.ГГГГ примерно в час ночи сотрудники ГБР (группа быстрого реагирования) ЧОП «СПАСС» выехали на сработку тревожной сигнализации в административно-торговый центр по адресу 

<

адрес>, где находится ювелирный магазин «Золотая Жила». Позже ей стало известно, что по прибытии группы на место при осмотре здания было обнаружено, что запасная дверь здания взломана и открыта, о чем было сообщено в отдел полиции. 

Свидетель Ю.Е.А. показала, что она работает продавцом в ювелирном магазине «Золотая Жила», принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО15 №1. Данный магазин расположен в административно-торговом центре по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 3 часа ночи ей позвонили и сообщили, что в ювелирный магазин «Золотая Жила» пытались проникнуть. По приезду она обнаружила, что металлическая дверь, ведущую в сам ювелирный магазин, имеет повреждения, но закрыта. 

Свидетель Свидетель №6 показал, что он работает в ЧОП «СПАСС» в паре с родным братом Свидетель №7 в группе быстрого реагирования. Среди охраняемых объектов имеется административно-торговый центр в 

<

адрес>, где также имеется помещение ювелирного магазина «Золотая Жила», где установлена кнопка тревожной сигнализации. В ночь с 13 на ДД.ММ.ГГГГ он с братом Свидетель №6 находился на суточном дежурстве в здании ЧОП. Примерно в 2 часа ночи поступило сообщение на пульт диспетчера ЧОПа о том, что сработала сигнализация административно-торгового центра по 

<

адрес>. Они с братом прибыли к административно-торговому центру по 

<

адрес>. При осмотре здания они обнаружили, что взломана и приоткрыта запасная дверь, о чем сообщили диспетчеру, который о происшедшем сообщил в отдел полиции. Они с братом стали ждать приезда сотрудников полиции, которые прибыли через некоторое время. 

Свидетель Свидетель №7 подтвердил показания свидетеля Свидетель №6.

Свидетель ФИО16 показала, что она является начальником отделения почтовой связи в селе Красная Слобода Спасского 

<

адрес> РТ. В почтовом отделения связи села Красная Слобода находятся товарно-материальные ценности на сумму 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ почтовое отделение она закрыла в 13 часов, поставила дверь на сигнализацию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут она пришла на работу, чтобы проверить отопление. Когда подошла к зданию, увидела, что на входной дверь почтового отделения сорван навесной замок вместе с пробоем. Она прошла дальше и увидела, что навесной замок на второй двери открыт. Она осмотрелась, все было на месте - товар стоял на своих местах, кругом была чистота и порядок. Провода тревожной сигнализации были оторваны. О случившемся она сообщила своему руководителю (том 2, л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ при осмотре торгово-административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено, что запасная металлическая дверь здания открыта, встроенный замок на двери имеет следы повреждения и деформации. Металлическая дверь, ведущая в ювелирный магазин «Золотая Жила», имеет следы повреждения и деформации в левом нижнем углу, имеются следы повреждений части стены и возле двери (том 1, л.д. №).

Согласно Заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ след протектора подошвы обуви, сфотографированный в ходе осмотра места происшествия по факту попытки проникновения в помещение ювелирного магазина «Золотая жила», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мог быть оставлен протектором подошвы ботинок на правую ногу, изъятых у подозреваемого ФИО5 (том 3, л.д. №).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при осмотре строящейся Болгарской исламской академии, расположенной возле 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ установлено, что на первом этаже у двух дверей подсобных помещений имеются следы повреждения и деформации, запорные устройства сорваны, наличие следов от обуви возле забора, за забором, от забора ограждения Болгарской исламской академии в сторону автомобильной трассы (том 1, л.д. №).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, изъята угловая шлифовальная машина «MAKITA 9555 HN» серийный №R ( том 2, л.д. №).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, изъят компрессор воздушный марки «FUBAG E1-241/ 14 CM»( 240л/м) заводской № (том 2, л.д. №). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ из комиссионного магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты уровень лазерный марки «ADA 6D MaxIiner», сварочный аппарат «Ресаннта 220А», отбойный электрический молоток марки «De WALT», перфоратор марки «De WALT D 25123» серийный № ( том№, л.д.№).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> обнаружены и изъяты - ящик с инструментами бело-зеленного цвета, плиткорез, аппарат для сварки пластиковых труб марки «AQUAPROM», аппарат для сварки пластиковых труб «Бунтарь», шуроповерт «Макита», угловая шлифовальная машина «Макита», рулетка «Ермак», набор металлических головок (том №, л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ при осмотре здания отделения почты в с. Красная Слобода Спасского 

<

адрес> РТ установлено, что навесные замки с металлическими пробоями на двух дверях отделения почты сорваны, оторваны провода сигнализации в дверном проеме (том 1, л.д. №).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре Антоновской средней школы в 

<

адрес> Спасского 

<

адрес> РТ установлено, что запасная входная дверь и дверь, ведущая в кабинет информатики, имеют следы деформации и взлома, в кабинете информатики отсутствуют процессоры и мониторы. Возле здания школы обнаружен след протектора транспортного средства (том 1, л.д. №).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ при осмотре дома 

<

адрес> в 

<

адрес> на веранде обнаружено и изъято 6 процессоров, 4 моноблока, 4 ЖК- монитора (том 1, л.д. №).

Из Заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что след протекторы шины транспортного средства, сфотографированный в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ возле здания Антоновской СОШ, мог быть оставлен шинами транспортного средства ВАЗ-21093 с государстенным регистрационным номером 

<

***> регион (том 3, л.д.№).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 изъят телевизор марки «Самсунг» (том 2, л.д. №).

Вина подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4, ФИО5 установлена. Действия ФИО3 И ФИО4 следует квалифицировать по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Действия ФИО6 следует квалифицировать по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение. Действия ФИО7 следует квалифицировать по эпизоду от от ДД.ММ.ГГГГ — по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по части 3 статьи 30 – пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по пунктам «а», «б», «в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ — по по пунктам «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и общественную опасность совершенных преступлений, последствия, наступившие в результате преступлений, данные о личности виновных, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных.

При назначении размера наказания подсудимым суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании всех материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате совершенных ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 преступлений, в целях восстановления социальной справедливости.

Преступления, совершенные подсудимыми, по закону признаются преступлением средней тяжести.

При этом суд считает, что оснований, предусмотренных частью 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории совершенных ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Вместе с тем подсудимые ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 признали вину, в ходе предварительного следствия и в суде давали последовательные признательные показания, по месту жительства характеризуются посредственно, имеют постоянное место жительство, полностью возместили причиненный ими ущерб, подсудимые ФИО5 и ФИО10 на момент совершения преступлений являлись несовершеннолетними – эти обстоятельства суд признал смягчающими их 

все наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5, не имеется.

Оценивая обстоятельства дела в их совокупности, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, условия жизни и воспитания осужденных ФИО7 и ФИО5, уровень их психического развития, иные особенности личности, а также влияние на них старших по возрасту лиц, суд считает обоснованным назначить ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком без дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы.

Обращаясь к мере наказания, суд считает необходимым оставить в отношении подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО4 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде

Гражданский иск не заявлен.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 Витальевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО4 Алмазовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО5 Аликовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

ФИО7 Алмазовича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 158, частью 3 статьи 30 – пунктами «а», «б» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б», «в» части 2 статьи 158, пунктами «а», «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

назначив им следующее наказание: 

ФИО3 – по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО3 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

ФИО4 – по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> года без ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> года без ограничения свободы; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> года без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО4 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> года без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>.

ФИО5 - по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> месяцев без ограничения свободы; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> месяцев без ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>

ФИО6 - по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО6 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты>

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>.

ФИО7 – по п.п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы; по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> месяцев без ограничения свободы; по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) - в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО7 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>.

Возложить обязанности на осужденных ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в этот же орган по месту жительства в день, установленный данным органом. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденных ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства – 5 навесных замков – уничтожить, ботинки – вернуть по принадлежности – осужденному ФИО5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение десяти суток со дня его провозглашения через Спасский районный суд РТ. 

Председательствующий

судья ЛАТЫПОВА Г.З.

Копия верна: судья Латыпова Г.З.